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1. PERMBLEDH]JE EKZEKUTIVE

Strategjia shtetérore pér parandalim, menaxhim dhe kontrollim t8 pandemisé COVID-19 dshié
pércaktuar né Ligjin nr. 07/1H006 pér parandalimin dhe luftimin e pandemisté COVID-19 né
territorin e Republikés s& Kosovés, Kapitulli [11 ‘Parandalimi dhe laftimi i infeksionit COVID-19
dhe masat e pérgjithshme dhe & veganta piér mbrojje nga pandemia COVID-19, Neni 8
‘Parandalimi, menaxhimi dhe kontrolli i infeksionit COVID-1%, pika 2 'Ministria e Shéndetiésist
me rekomandim 8 [KShPK-sé propozon Strategjing shtetérore pér parandalim, menaxhim dhe
kontrollim & pandemisé COVID-19, ¢ cila muiratohet nga Qeverda e Republikiés s& Kosovis'

Dokumenti éshité hartuar né bazé ¢ 18 dhénave t siguruara nga Institucionet relevante gé nga
fillimi i pandemisé me COVID-19 si dhe nga raportet e tjera t€ hartuara gjaté késaj periudhe, duke
konsultuar githashtu edhe pérfagisues & Insbhbucioneve hera @ pérfshira né menaxhim 8
pandemisé t8 percakivara né kornizE ligjore.

Mga té dhiénat e siguruara jané identifikvar sfidat ¢ clat duhet adresuar me géllim té
parandalimat, menaxhimit dhe kontrollimit sa mé 8@ maré B pandemisé né té gjitha Inshitucionet
shééndetésore si dhe Institucionet e fjera & ndérlidhura. Sfidat e identifikuara jané adresuar
pérmes aktiviteteve té pérfshira né Plan té veprimit t& kétij dokumenti me qéllim té# arritjes sé
objektivave & pircakituara.

Jané definuar Objektivat strategjike dhe specifike, treguesit specifik p#r matje t& arritjeve dhe
pérmbushjes s& objektivave t8 pércaktuara, afati kohor, kostoja e nevopshme pér realizim t8
akbviteteve, rolet specifike 18 Institucioneve udhfhegése dhe mbishtetdse si dhe produktet o
pritshme pas realizimit t& aktiviteteve specifike. Objektivat e definuara kang € béjné me
parandalim, menaxhim dhe kontrollim & pandemisé, Eshté definuar Objektiva Strategjike
‘Parandalimi, menaxhimi dhe kontrollimi i pandemisé COVID-19" si dhe tri objektiva specifike:
1. Fugizimi i kapaciteteve pér parandalim 18 COVID-19, 2. Fugizimi i kapaciteteve p&r menaxhim
td COVID-19 dhe 3. Fugizimi i kapaciteteve pér kontrollim t& COVID-19.

Qeveria e KosovEs ka prioritizoear pérpjekjet pér sigurimin e vaksinave si mjeti mit 1 avancuar ni?
luftimin e pandemisé. Angazhimi i Qeverisé s& Kosovés pér t8 arritur kéth synim ka gend i
orientuar né dy drejtime: népérmjet bashképunimit me partnerét ndérkombétaré né kuadir té
aleancés Covax dhe Ministrisi sié Shisndetisisé, si udhifhegise ¢ negociatave nif nivel tié Qeverisit,
pér blerjen e vaksinave nga prodhuesit ¢ aprovuar nga Agjencia Federale e Barnave té Shteteve
t& Bashkuara 88 Amerikés (FDA) dhe Agjencia Evropiane e Barnave (EMA).

Sipas Planit t& Vaksinimit, vaksinimi kundér COVID - 19 &shtd béré né tri faza. N@ fazén e paré
té vaksinimit jang pérfshiré 3% e popullsisé (apo 34,000 punétoré shéndetésoré dhe t& moshuar).
Meé farén e dyté jané pérfshiré pjesa fetér e popullsisié prej 17% (306,000 qytetaré), pérderisa nis

5



fazin ¢ tretiéd vaksinimi dshté shiriré edhe né pjesin ¢ mbetur prej 50% {apo 200,000 gytetars), nd
minyré qé i arrijét cakun prej 70% 8 mbulimit me vaksinim # né territorin ¢ Republikiés s#
Konsovis pér vitin 2021.

Procest 1 vaksinimt fillo t& realizohet sipas Plamt Shietéror plér vaksimimin, falé 24 mié dozave
1 para bt vaksiniés kuncér COVID-19 & siguruara pérmes aleancés COVAX. Deri mé tani, Kosova
ka pranuar mbi 160 mijé vaksina pérmes aleancés COVAX, ndérsa ka smiguruar mbi 95 mijé
vaksina nié kuadér & mbéshtetjes sé Bashkimit Eveopian pér Ballkanin Peréndimor, 10 miji doza
tjera sipas marréveshjes s8 nénshkruar me Republikén e Kroacisé dhe 150 mijé doza donacion
nga Mbretéria e Norvegjiss.

Strategfia pérmban planet e veprimil pér arritjen e objektivave specifike pér parandalim,
menaxhim dhe kontrollim & pandemisé COVID-1%: Plani i pérgjithshém i veprimit, Plani i
veaprimit pér zbatimin e procedurave té testimit me COVID-19, Pland i veprimit piér vaksinimin e
gyletarBve nd masé si dhe Planin ¢ Vepnimit pér ofrimin ¢ shirbimeve shéndet@sore né rmrethana
fushore gjaté pandemisé pér pacientél me COVID-19 ng kujdesin parésor shéndetésor.

Gipas Ligjit pér parandalim dhe lufim & COVID-19, Strategjia duhet & miratohet ni
Qeveri andaj duhet ¢ zbatohen standardet minimale t# konsultimeve (Rregullorja & Punés s#

Qeverisé, neni 7 dhe 32), késhtu g dokumenti do t& kaloj edhe procedurat e konsultimit
paraprak dhe publik.

Strategjia per p«a_randa]_in'h menashimn dhe kontrollim 8 pandemis-i:i COVID-19 ]:Hirfs.hi.n
periudhén kohore prej Shtator 2021 deri né Shtator 2022



2. HYRJE

MNé pérgige té zbulimit kundiir virusit korona (SARS-COV 2}, si shkaktar 1 sémundjes COVID-
19, 1 zbuluar ni# King né dhjetor 18 vitit 2019, vendet né Rajonin Evropian kan# aktivizuar planet
kombétare pér 1 siguruar g sistemet shiindetisore t8 jené té pérgatitura dhe t8 gatshme pér t'u
perballur me kité virusi t& ril.

Pérhapja globale ¢ koronavirusit 18 ri {COVID-19) u shndrrua né pandemi né nivel global, andaj
ka bér¢ q¢ vendet e botés té pérballén me nj sfidé serioze g kérkon marrjen & menjghershme t#
masave parandaluese. Masat parandaluese g@ filluan me mbyllen e kufinjéve dhe ndalimin e
fluturimeve ndérkombétare u pasuan nga masat péfr  2vogéluar Bvizshméring né mase, B Hlla
si kufizimet ¢ transportit {8 brendshém dhe ng shumé vende tera edhe orét policore. Me rritjen ¢
numrit £ rasteve né vendet mé t8 prekura nga pandemua, u shfaq njé barré e madhe pér té gjitha
sisternet shindebisore né boté qé u karakterizuan me vishbiriisi né sigurimin ¢ mjeteve personale
mbrojlisse, barnave dhe pajisjeve mjekésore, Ndérsa masat e marra pér & parandaluar pérhapjen
¢ virusit shkaktuan ndérprenen ¢ jetés sé pérditshme dhe akbviteteve ekonomike, t8 clat u
pércollén edhe me pérpjekje nié vazhdim pér & zvog@luar efektet negative té pandemisé né
ckonomd dhe jetén sociale.

COVID-19 éshté sémundja g€ infekton njerézt me Hojin ¢ i té koronavirasit i cili nuk éshté paré
mid pard tek njerdzit. M 31 dhjetor 2019, autoritetet kineze njoftuan Organizatén Botérore t#
Shéndetésisé (OBSh) pér njé shpérthim té pnenmonisé nié gytetin Euhan, 1 c¢ili mé voné u
klasifikua si sémundje e re: COVID-19, andaj OBSh shpalli nwe daté 31 janar 2020 shpiérthimin
"Emergjence ¢ Shéndetit Publik me shgetésim ndérkombétar’ {PHEIC).

Rasti 1 paré 1 dyshuar &shté paragitur me 10 shkart 2020 dhe regjistrohet si rasti 1 pan i dyshuar
pir COVID né Kosové, e g pas analizave nga IKShPK, rezulton negativ. Hastet @ para me
diagnozé klinike pér COVID-19 jané spitalizuar né Klinikén Infektive me daté 12 mars 2020 dhe
jané konfirmuar nié Laboratorin ¢ Mikrobiologjisé né IKShPE si raste pozitive né SARS COV-2,
Bethej fjalé pir nj qytetar Kosovar t ardhur dité mé paré nga ltalia dhe nj# italiane q¢ shérbente si
puncnjésve humanitare né Kosovi, Giaté periudhs kur jani paraqitur rastet e para (Shkurt-{érshor,
202, menaxhimi dhe trajimi i rasteve tE dyshuara dhe # konfirmuara ka gené# i pérgendruar né
klirikén infektive dhe até i pulmologiisé me nj# fluks t& mach t8 pacientéve,

Té dhénat aktuale tregoing se té gjitha grupet e popullatés jané té ndjeshifm ndaj sémundjes. NE
mesin e @ infektuarve, disa nuk do & shfagin simptoma, Té dhénat tregojn# se nga ata q¢
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zhvillojné sBmundije, shumica dérrmuese, mund B kené sémundje té lehté né 8 moderuar, e
ngjashme me gripin sezonal. Megjithaté, shtg gjithashtu e qarté se te njé numér | personave
COVID-19 mund té zhvillohen komplikime té rénda gé kérkoné kujdes spitalor dhe tek njé pjesé
& tyre, sémundja mund b jet# ag e réndi sa té shkakto] vdekjen.

Pérhapja e SARS-CoV-2, shkaktari 1 COVID-19 paraget sfidé pér mbaré botén. Deri mé tani té
dhimat tregogni se rreziku 1 shfagjes s& formés s@ réindé ¢ sémundjes dhe vdekjes rntet te personat
e moshuar dhe te personat me sémundje shogéruese (né & nj#jtén ményré si pér gripin sezonal),
Ende nuk ka té dhéna té plota pér kété sémundje, ndérsa mésohet mé shumé né lidhje me virusin,
({efekbet dhe sjelljen ¢ B kulmin e epidemisé, ndikimin e sakté mbi individt), andaj fokusi duhet
b jetet ne rishikimet e vierésimeve b parandalimit, menaxhimit si dhe kontrollit 2 kétij infeksiond.
Republika e Kosoveés sikurse t8 giitha vendet tjera hasi né sfida t& ndryshme gjaté pérballjes me
korona virusin, aq mé tepér duke past parasysh sistemin shindetésor @ brishté pér pérballim t
késaj sfide globale me shumé t# panjohura.

Duke marré parasysh gf pandemia COVID-19 nuk kishbe vetém karakter shindetésor, por edhe
social e ekonomik, pascjat preken edhe € gjithe sektorét e ferd,

Pér té adresuar kit giendje emergjente shéndetésore Qeveria e Kosovés mori njé varg masash qé
kishin pér géllim ruajtjen e shéndetit publik qé si referenci kishin rekomandimet profesionale té
Insttutit Kombitar 1 Shéndetésise Publike 1 Kosovés & bazuara né vierésimel e Organizalés
Botérore té Shéndetésisé (OBSh) si dhe Qendrés Evropiane pér Kontrollin dhe parandalimin e
sémundjeve ngjitése (ECDC).

Masat e para & ndérmarra kishin karakter t& pérgjithshém sikorse vendimi pér ndérprerjen e
procesit edukativo-arsimor n# institucionet arsimore publike dhe private nié t8 githa nivelet,
preullimin e pérkohshfm @ linjave & udhiétimit ajror dhe tokésor dhe njé varg masash fjera &
cilat u treguan mijafl 1 elekishme né parandalimin e pérhapjes s& korona virusit. TE gjitha kéto
masa sikurse edhe masat fjera g€ u ndBrmorén bazuar né glendjen epidemiologjike rezulhian me
ruajtje té jetés s qytetaréve. Pérveg masave shéndetésore, Qeveria ¢ Republikis st Kosovis (QRE)
ndérmori edhe masat e pakos fiskale emergjente g kishin si géllim t ofrojng ndihmé financiare
shtesé pér shiresat mé té varfiéra t8 shogirisé maté pandemisé COVID-19, t& ndihmogé biznesoet
né mbulimin e shpenzimeve operative né mnyre g t# sigurohet nj# pagé minimale pife 1 gjithe
punétorét gatd situatés ﬂmergjente, e ﬂigl.lmhi!t so bizneset kand mundési té vazhdojni
veprimtaring gjaté dhe pas tejkalimit t¢ situatés emergjente, B8 sigurojmé likuiditet shies# pir
bizneset né minyré qif tf stimulohet rritja e aktivitetit ekonomik, t¢ stimulohen punonjisit ¢
sektoréve esencial gjaté giendjes s& emergjencés t8 cilét jané t& ekspozuar mé sé shumti ndaj
rrezikut té infektimit dhe t& stimulohet punésimin dhe formalizmi nié sektorit privat.

SidogoftE, edhe pérkundér menaxhimit B mird, QRE, respektivisht Ministria e Shéndelésisé
{MSh) mbetet vigjilente pér rrezikun e pandemisé e cila ende 8shté prezente, pérmes monitorimit
dhe vlerésimit té situatés epidemiologjike bazuar né rekomandimet profesionale tit Instibutit
Kombitar tié Shindetésist Publike t* Kosovis dhe mekanizamave té fjeré ndérinstitucionals

8



ngritur me géllim t# vierésimit, koordinimit dhe menaxhimit B situatés epidemiologiike Lidhur
me COVID-19.

Sa i pérket ofrimit W& trajimit & pacientéve @ infektuar me COVID-19, shitrbimet shéndetésore
né Kosove ofrohen népérmijet rrjetit & institucioneve shéndetésore 18 organizuara né tri nivele:
parésor (EPSh), dytiésor (KDSh) dhe tretésor (KTSh). Shithimet ¢ kuojdesit shéndetésor
organizohen dhe ofrohen nga ofruesit e shérbimeve shéndetésore si shitrbime spitalore, jashti-
spitalore, shtépiake dhe atyre emergjente. Shérbimet ofrohen né Institucione shéndetésore
publike dhe private.

Duke njohur rolet dhe pérgjegiésité pérkatése, institucionel pérkatése né Republikén e Kosovits
duhet t& jenié né gatishméri dhe té planifikoné mé tej, menaxhimin e situatés me COVID-19,
bazuar né pérvojin kosovare me sémundjet ngjitdse. Pérgjisja e sakté ndaj COVID-19 do @
pershitatet me natyrén, shkallén dhe vendndodhjen e kéfrcénimit nid Kosoveé, bazuar né njohurits
e fituara me kohé, vierfsimin e ndikimit socio-ekonomik & pandemisé n# Kosovis i dhe
Vlerésimin e ndikimit gjinor?

Republika e Kosovés éshié e pérgatitur pér epidemité e sbmundjeve ngjitése, i tshié pérgjigjur
epidemive t& sémundjeve ngyitése né B kaluarén e atért dhe ka pérgatitur plane péir pandemi t#
pripit pér mi shumi se nj@ dekadé. Kjo pérvojé siguron baziin piir njé reagmm efektiv nday COVID-
1%, e cila mund 1@ péeshiatet bazuar né informacionet mé specifike rreth virusit. Reagimi efekby
Eiith.a.l:htu kérkon pjestmarrjen aktive té publikut t8 miré informuar dhe té p;p!i'te ofruesve
shérbimeve. Plamifikimi mbéshtetet né idend e mié skenari "rasti mé 1 keq 1 arsveshém". Kjo éshté
jo njé parashikim i asaj q# mund té ndodhé, por t sigurojé g jemi (& gatshidm pér t# reaguar ndaj
nj# varg skenarésh,
Sa i pérket parimeve B planifikimit né gatishméring dhe reagimin ndaj epidemisé s& sémundjes
serioze, Republika e Kosovis synomn:
= TE béj vlerdsime dinamike t& rrexikut 88 mundsh#m ndaj shéndetit dhe ndikimeve té tjera,
pErmes kishillave dhe evidencave mié 88 mira shkencore qé jané né dispozicion pér té
informuar vendimmarrésit
*  Téminimizoj ndikimin né shiindet duke ngadal&suar pérhapjen né vend dhe jashté shtotit,
dhe uljen ¢ rasteve f stmundshmifrisé dhe videkshmérise
= Ti minimize ndikimin e mundshém né shogéri dhe ekonoming, pdérfshiré shérbimet
kryesore publike
» Té siguro) trajim dinjitoz pir té giithe t¢ prekurit, périshinE ata g vdesin
= Té bashképunoj me organizata vendore dhe ndérkombétare

 oAmencia per Barazi C‘r]mure Manuall per Vieresimin e ]"-il'dlﬁ;.'lmll le-::ur, ne: hips:/ /abg).rks-
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Té siguro) g agjencité pérgjegjise kané burime t¢ myaftueshme pér menaxhim &
epidemis# {(infrastrukiure, burime njerdzore, pajisie, medikamente dhe g ¢do ndryshim i
nevojshém né legpislacion sipas nevojés).

Bazat e Strategjisé pér t& arritur objektivin Zero COVID duhet té jené:

Hartimi i ploté i programit q@ pérfshing Giey, Tesle, Gierrmo, 1zolo 18 bazuar né komunitet
dhe té ndhéhequr né vend me ofrim té testimit laboratorik né nivel lokal, périshire lokale
b organizatave i sektorit publik dhe sigurimi i 8¢ gjitha bunimeve & nevojshme pér tu
mundésuar respektimin e rregulloreve pér njoftimin e sémundjes infektive

Fufizimi 1 lirimit & masave té bllokimit né ciléndo pjesé & vendit deri né? kontrollin e
epidemisd Sshtd arritur né atid vend

Vendosja ¢ planeve t¢ dizajruara miré dbe 1@ bazuara shkencérisht pér 1€ vepruar me
EhPl’.i'tEEi per b parandaluai, lokalizuar dhe sheshim t8 kurbés g8 infeksionit me COWVID-
19, Plami duhet t& kaptohet miré nga publiku me angachim & plotd & komunitetit t8
prekur me géllim t& zbatimit sa mé t8 mire 1 masave parandaluese,

Kufizimi 1 udhétimeve personale jashté dhe brenda vendit né masén e nevojshme pér &
mbajtur nén kontroll epideming dhe né vecanti pér b sigurvar trolim efektiv 68
udhétaréve né hyre.

Kombinimi i t& gjitha kBbyre masave me njé fushaté sistematike & informimit publik duke
theksuar g ndryshimi 1 sjelljeve t8 pérshtatet me “normalitetin e ", se hegja e
parakohshme e kulizimeve né mes t# pandemis® vdekjeprurése kércénon 1 shkatérrops
té gjitha sakrificat e mbylljes dhe se respektimi i rrepté i kufizimeve tani do t8 b8jg njé
kthim té ploté né normalitet sa mié shpejt. Mesazhet publike duhet té béhen né ményré sa
mii & pranueshme nga ana kulturore pér B arritur W gjitha komunitetet, vecanérisht ato
q# jané prekur né ményrd disproporcionale.

Parimet kryesore pér sukses jané zbulimi i hershém dhe izolimi, kufizimi 1 udhétimeve, duke u
lp}"uar udhétimet esenciale si dhe besueshméria e gvtetariive, transparenca dhe }'hi'rfﬁhirja e
komunitetit nié t& githa fazat.

Fazal e pérgjithshme @ planit pér Uiu pérgjigiur ndaj COVID-19 jané:

Parandalimi: zbulimi i rasteve me koh#, gjurmimi i kontakteve t& aférta me géllim t&
parandalimit té péthapjes st sGmundjes pér aq kohé sa dshté ¢ nevojshme.

Vonimi: ndérmarrja e masave me gillim & kufizimit 12 pérhapjes sé infeksionit né vend
duke sheshuar kurbién epidemiologgike.

Hulumbimi: t& shirytézohel literatura ndérkombétare, praktikat mé# & mira dhe pérvoja
me virusin si dhe ndérmarrja e veprimeve gé do t8 zvogélojné ndikimin e tij né popullaté,
duke pértshiré dingnostikimin, barnat dhe vaksina.

10



®* Lehtésimi: sigurimi i kujdesit md t¢ miré @& mundshém pér personat qé sémuren,
mbéshtetje pér spitalet pér & ruajtur shérbimet esenciale pér € minimizuar ndikimin e
semundjes né shogin, shérbime publike dhe ekonomi.

WNé hartimin e dokumentit kané kontribuar pérfaqisues 8 institucioneve e périshira nié
parandalim, menaxhim dhe kontrollim t# pandemisé me COVID-19 88 pércaktuar né I.l'ﬂjll.l'l peEr
parandalim dhe luftim tié COVID-19 si dhe bazuar nié LA 07/ 2018 pér-planifikimin dhe hartimin
e dokumenteve strategjike dhe planeve té veprimit.

Rritja e numrit & rasteve pozitive me COVID-19, shogfruar me njé rritje B num it 88 8 vdekorve,
kané shiyré MSh-né, g& né zbatim b8 programit geverisés & hartoj# dhe pérditésojé planin ¢
veprimit pér zbhatimin e procedurave t& testimit me COVID-1%. Ky dokument ka pér g&llim t#
identifikogié objektivat dhe akbvitetet s dbe 8 ofroj njé péirllogaritje t8 batimit té testimeve ndaj
COVID-19. Testimin dhe identifikimin e sémundjes me COVID-19 e realizojné institucionet
shiindetésore publike dhe private t& licencuara nga MSh, bazuar n# kushtet dhe kriteret sipas
legjislacionit né fugi. Pas analizés s& t8 dh#nave né disporicion, jané nxjerré périundimet né bazE
b st cilave jané identifikuar tri objektivat specifike i planit & veprimit gé bazohen né rritjen ¢
il B testimeve, avansimin e sistemit elektronik B8 testimeve si dhe mobilizimin & komunitetil
gé bie né komnizén e objektivés s& pérggithéshme té identifikimit t& rasteve me COVID -19 dhe
mbrojtjes s popullatiés pérmes testimeve,

Plani i veprimit pasqyron aktivitetet gé do 18 realizohen me mundési 18 rishikimit t tij bazuar n#
situatén epidemiologjike.

Qellimi | hartimit 1 planit 1 veprimit per vaksinim t gytetaréve né mass$ me vaksingn kundér
COVID-1% éshté sigurimi 1 mbar@vajtjes sé procesit t& vaksinimit né masé pérmes definimit t&
akHviteteve i detajizuara, ku parashihet vaksinimi i mi sé shumti 500,000 gytetarive pédr muaj
né téré territorin e vendit. Me géllim & pérmbushijes s¢ kétij rezultati dhe mbarévajtjes sa mé 1
miré t# vaksinimit né masé jang bér# perpatitiet e nevopshme, périshiré rekrutimin ¢ burimeve
njerézore dhe trajnimin e tyre, funksionalizimin ¢ hapisirave shtesé pér vaksinim, shtrirja ¢ roetit
geveritar dhe pajisja e hapésirave me infrastrukturé harduerike, mirémbajtja e zingjirit t¢ ftohts,
sigurimin e materialeve shpenzuese té nevojshme, asgiésimin e mbetjeve si dhe organizimin e
fushatave informuese me gEllim & ngritjes st vetédijes sé gyvtetaréve pér péefiimet e vaksinimit.
Fezultat i kétij plani éshté realizimi i vaksinimit n# masé deri né 500000 gytetaré brenda muajit
me vaksinén COVID-19. Me géllim b€ arritjes 58 tij jané specifikuar t2 gjitha aktivitetet dhe
ninakbvitet, pérfshiré edhe detajet ¢ Hera pér realizim i tyre, Procesi | vaksinimit né masé do b
ndikoj] né¢ zvogélimin e pérhapjes sé infeksionit dhe kontrollin e pandemisé si dhe
funksionalizimin e aktiviteteve shogérore, g pér synim kané rikthimin né normalitet.

Qitllimi i funksionalizimit t& sistemit t8 mbikgyrjes éshté monitorimi, grombullimi dhe raportimi
i indikatoréve pér stmundjet ngjitése, bazuar né raportimin e ECDC.
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MNdérsa kriza ka prekur té gjithé, edhe pse nuk éshtd prekur né ményré b barabarteé: graté dhe
burrat i ka prekur né ményra & ndryshme, Né gjithe botén, graté preken né ményré
disproporcionale dhe rrezikohen mé shumé nga prekja e virusit pasi kané gené né vijat ¢ para bé
pandemisé COVID-19, duke geni nié pjesén mé 8 madhe 18 kujdesit shindet#sor dhe forcis si
punés sociale si infermiere, punonjés t& ku‘jdﬁit jeliy bujl.ﬂ'm dhe punetore me pﬂkit@.

Mdérkohe, duke pasur parasysh tendencat mé té glera i gasjes né kujdesin shéndetésor né
Kosovii, ekziston mund@sia g burrat t& ken# pasur gasje me & miré né kajdesin shéndetésor dhe
kizshiu b raportojné mé shumé raste, ndérsa disa raste t€ prekura nga graté mund i€ kené mbetur
té pa raportuara pér shkak t8 mungesds s& gasjes. Pér shembull, duke marri parasysh faktin ge
punonjésit publikis kané pasur pérparési zyrtare pér testim, dhe se ka mé shumi burra gé jané
punsuar nd institucionet publike sesa gra, mé shumé burra mund 18 kené pasur gasje ni testime
sesa gra. Edhe kjo mund t8 kontribuoj@ né njé pasqyrim mé té larke 8 rasteve né mesin e burrave,
pasi qé rastet e grave mund t¥ jeni? raportuara mif pak?,

Plani i veprimit pér shéndet mendor, si pjesé e késaj strategjie synon & adresoj ¢éshijet e shindetil
mendor si dhe mirégenjen psikosociale gjaté dhe pas pandemisé COVID-19,

3 Rpeti | Grave  Kosoves, * Pandemia nuk npeh gina?™, 2020, fq.4
4 [hiel.
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3. METODOLOG]JIA

Hartimi i Strategjisé shtetérore pér parandalim, menaxhim dhe kontrollim t pandemisé COVID-
19 éshié pércaktuar ng Ligjin nr. 07/1-006 pér parandalimin dhe luftimin e pandemis# COVID-19
né territorin e Republikés sé Kosovés, Kapitulli I ‘Parandalimi dhe loftimi i infeksionit COVID-
19 dhe masat e pérgjithshme dhe 1@ vecanta pér mbrojie nga pandemia COVID-1%, Neni &
'Parandalimi, menaxhimi dhe kontrolli i infeksionit COVID-1%, pika 2 “Ministria e Shitndetésisé
me rekomandim 8 [KSHPK-s& propozon Strategjing shtetérore pér parandalim, menaxhim dhe
kontrollim té pandemist COVID-19, e cila miratohet nga Qeveria e Republikés sé Kosovis',

Gijaté procesit t& hartimit 18 Strategjisé shtetérore pér parandalim, menaxhim dhe kontrollim té
pandemisé COVID-19, jané shqyriuar dhe analizuar raportet e pérgatitura nga t8 gjitha
Institucionet relevante & périshira nié aspekte 8 ndryshme glaté situatds sé pandemiss si dhe b
dhéna (8 tjera 18 gieneruara gjaté kohés sé pandemiss,

Jané analizuar dokumente tjera relevante vendore dhe ndérkombétare si dhe jani realizuar
takime dhe konsultime me grupe (& interesit, shogata té pacientéve dhe akterd Geré t8 pirfshind
né parandalim, menaxhim dhe kontrollim 1 pandemisé,

Dokumenti éshté hartuar nga grupi ku jang pérfshiré pérfagésues nga M5h, Instituti Kombétar i
Shéndetésisé Publike (IKShPK), Zyra pér Planifikim Strategjik ¢ Zyrés sé Kryeministrit, Ministria
¢ Financave (MF), Agjencia e Menaxhimit t¢ Emergjencave (AME), Agjencia e Ushgimit dhe
Veterings (AUV), Inspektoratl farmaceutik (IF), Inspektorati shéndetésor (ISh), Ministria e
Arsimit, Shkencits dhe Teknologjisé (MASHT), Ministria ¢ Bujqésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimil
FRural, Ministria e Tregtis¢ dhe Industrisé si dhe késhilltaré dhe eksperté vendor dhe
ndérkombétar t€ cilft kangé Pérkrahur Pmr.EE'm e hartimat t8 dokumentit.

Piér té sigurnar sfondin analitik pér hartimin e Strategjisé jandé shirytdzuar Raportet zvriare b
pérgatitura gjaté vitit, raportet zyrtare nga partmerét tjerd vendoré dhe ndérkombétart si dhe
dekumente té era relevante t€ cilat kané pasqyruar gjendjen gjaté menaxhimit t8 pandemisé. Né
procesin ¢ hartimit jan® konsultuar aklerét feré ¢ pérfshird né parandalim, menaxhim dhe
kontrollim b pandemisé té specifikuar edhe n# Ligjin pér parandalimin dhe luftimin e pandemisé
COVID-19.

Fas analizés s¢ @ dhénave né dispozicion jant nxjerré pérfundimel né bazé 1# s# cilave jand
identifikuar objektival prioritare strategjike g8 pércaktojné orientimin e zhvillimeve pér
parandalim, menaxhim dhe kontrollim t& situatés me COVID 19 né Republikén e Kosovis.

13



4. SFONDI

4.1 Karakteristikat demografike dhe statistikat vitale t& popullatés

Republika ¢ Kosowvis ka sipérfage prej 10,908 km? dhe 1.804.944 hanoré, numrit t8 p#rgjil;]ﬁ.hﬁm
té popullzist i ‘u éshié shtuar numri i vlerésuar prej 40,196 personave nga komuna veriore t cilit
nuk ishin pérfshiré né regjistrimin e vitit 2011. Dendésia e popullsisé &shié 162.41 banoré piér km?
{31 dhjetor 2015). Prej numrit t& pérpjithshiim t& popullatis, 28 % jand nin moshé 15 vieg dhe
glysma e popullsist jané L& moshiés mé 18 re se 28,2 vieg. Mosha mesatare ¢ popullsisé #shié 30, 2
vjet. Pérgindja e popullsisé qé jetonte né zomat rurale pér vitin 2011 ishte 61, 7% ndérsa pirgindja
e popullsist qF jetonte nié zonat urbane pir vilin 2011 1shte 38,5% (2011).

Graf T: Piramida ¢ popullsisé ¢ datiss 31 Mars 2001 sipas gjinise dhe moshs
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Jetigiatésia mesatare nit Kosovi pér vitin 2011 &shté vierésuar 18 jeti 76.7 vite, pér meshkuj 74.1
vite, kurse pér femra 79.4 vited,

“Whegart statistikor | Republikis sF Koseeds 2004, Aglencia o Satisikave 0F Kosowvits, Prishiin® 2016



4.2 Rrjeti i institucioneve shéndetésore

Bazuar ni® Ligjin pr Shifndets 4/ L-125, Ministria rregullon, mbikéqyr dhe kontrollon zbatimin
e kujdesit shéndetésor né institucionet publike dhe private né t# tri nivelet e kujdesit shéndetisor,
Shérbimet shéndetésore né Kosové ofrohen népérmiet rrjetit t8 institucioneve shéndetésore
organizuara né tri nivele: pardsor (KPSh), dytdsor (KDSh) dhe tretésor (KTSh). Shérbimet e
kujdesit shéndetésor organizohen dhe ofrohen nga ofruesit e shérbimeve shéndetésore si
shérbime spitalore, jashté-spitalore, shtépiake dhe emergjente. Shiithimet ofrohen né Institucione
shifyd ebdsore publiki.' dhe private. Erjet pui:!].ik 1 KPSh piirbithet nga githsejt 472 instfucione, nga
té cilat secila komuné e Kosovés ka Qendriéin Kryesore t8 Mjekésisé Familjare (QKMEF) si njési
kryesore, me njési € sa] pérbérése; Qendrat e Mjekésisé Familjare (QMF) dhe Ambulancat e
Mjekisisd Familjare (AMF). Kujdesi parisor shindetisor fshitd prioritet nd proceset reformuese
b sistemit shindetésor,

Institucionet @ KDSh dhe KT5h jané té organizunara né kuadér té Shérbimit Spitalor dhe Klinik
Universitar t Kosovis (ShSKUK) si ményri unike ¢ shérbimeve 68 integruara shéndetiésore nié
nivelin e kujdesit dytésor dhe tretésor shéndetésor. Kujdesi dytésor dhe tretésor shendetésor
ofrohet né 7 spitale t& pérgpthshme dhe QKUE, t& pércaktuara sipas Ligjit pér Shéndetési né
koadér té té cilave pirfshihen shérbimet spitalore, jashté-spitalore, diagnostike, terapeutike,
rehabilituese, transporti emergjent, kujdesi dentar si dhe shérbimel e regjionalizuara @
shéndetésisé publike. Kujdesi tretésor shéndetésor pérfshin kujdesin e avancuar shéndetésor,
spitalor, jashté-spitalor dhe té shiéndetisist publike si dhe shérbimet konziliare té nivelit tretésor
b kujdesit shéndetissor, Pér regjionin e Prishtings, institucionet shéndetésore & nivelil tretésor
shérbejné  gjithashtu edhe i institucione 8 nivelit  dytésor  shéndetésor.

PiErveg institucioneve publike shéndetésore, kujdesi shindetézor né Kosové ofrohet edhe nga
1,069 institucione t& licencuara shéndetésore private, nga t8 cilat 2B jané institucione spitalore
ndérsa bé tjerat ofrojnié shirbime jashté spitalore”, Veprimtaria private né sekiorin e shéndetisise
ushtrohet né bazi i parimit i barazisit sé plot€ me sektorin publik 1 shéndetésisé®, Sektori privat
gjaté kohss sé pandemisé kryesisht 8shié angazhuar pérmes funksionalizimit 8 laboratoréve ku
janié biré bestimet pér COVID-19. Aktualisht, laboratore 1 licencuara pér kryerjen e testeve BT
PCR si dhe testeve tjera serologjike jané rreth 135 né gjithé territorin e Kosovis

SOeredra por Shvillimin e Miebdsisg Familjore 18 Kosowis ¢ M5h 2002
jeann i statistikor § Republik® =5 Kosowds, 45K, Hil6
"Lipm i Shindetdsst, Ne0d/L-115
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4.3 Korniza ligjore

Ligji per parandalimin dhe luftimin e sémundjeve ngjitése (Nr, 02/L-109) éshté né fugi q& nga
viti 2008 dhe pér zbatimin e tij jang miratuar disa udhézime admimstrative: UA nr5 /2000
Vaksinoprofilaksa, seroprofilaksa dhe kimioprofilaksa, UA nr. 03/2019 pér veprimtaring,
strukturén dhe funksionet e shiirthimeve shéndetésore peér HIV / AIDS,

Zbatimi i ligjit pér parandalimin dhe luftimin e sémundjeve ngjitése, ka shérbyer si bazéé e miré
pér parandalim, mbikégyrie, kontrollé dhe pérgiegie epidemiologjike t# sémundjeve ngjitése. Ka
ndikuar né sbulimin me kohé t& burimeve té infeksionit, rrugive t8 bartjes si dhe marrjes s8
masave dhe specifike pér parandalimin e sémundjeve ngjitése. Ky ligj ka mbéshtet edhe
mbikégyrien shéndetésore ndaj personave né prodhim dhe garkullimin e artikujve ushgimorg, si
dhe ka obliguar zbatimin e masave B siguriss pir mbrojtjen e popullatés nga stmundjet nygjitése.
Ligji aktuil nuk 1 ka paraparé disa stmundje 8 reja, 8 cilat nuk kané gent teé pérfshira né listén e
sémundjeve ngjitése t& raportueshme né Kosove, t8 pércjellura me definime 18 reja t# rasteve, 18
cilat mundésoné zbulimin e hershém té kétyre stmundjove.

Me Vendimin Nr. 01/11 8 datés 15.03.2020, Qeveria e Republikés s& Kosovés ka shpalluar
emergjencén né shéndetin publik.  Sipas rekomandimeve t8 [KSHPK-s# me géllim té
parandalimit, menaxhimit dhe kontrollit b infeksionit COVID-19, Qeveria ¢ Republikis sé
Kosovis sl dhe institucionet tjera relevante kané nxjerr njé¢ numér ¢ konsiderueshem @
vendimeve,

Kuvendi i Kosoviés ka miratuar Ligjin nr, 07/14006 pér parandalimin dhe luftimin e pandemisé
COVID-19 né# territorin e Republikés 58 Kosovls i cili ka pér géllim krijimin e bazis ligjore pir
institucionet shtetérore pér parandalimin dhe luftimin e pandemisg COVID-19. Ky ligj pércakion
]:#_-rmpmeqll:e dhe rolin e insttucioneve shtetéirore, institucioneve shéndetésore publike, private
dhe publiko-private né marrjen ¢ masave pér parandalimin, kontrollin, trajtimin, monitorimin,
sigurimin ¢ financimit dhe ndarjen e pérgjegigsive giaté pandemisé COVID-19. Poashtu Ligji ka
percakituar masat dhe sanksionet té cilat do t& nd@rmerren ndaj personave fizik dhe jundik,
shtetas t8 Republikis s& Kosovés apo W& huaj me géndrim né Republikén e Kosoves, @ cileét i
shkelin rregullat, vendimet dhe udhézimet ¢ mxerra nga organet kompetente, gjaté githé
kohézgjatjes s8 periudhés s infeksionit, pandemisi® t& shkaktuar nga COVID-19.

Qeveria ka miratuar edhe Koncept dokumentin pér sémundje ngjitsse i cili i hap rrugé ndryshimit
dhe plotésimit t8 ligjit aktual i cili do té mundésoj pérgjigie epldemiologjike me kohé dhe
adekuate. PErmes kiftyre ndryshimeve, mund®schet menaxhimi i dubwr i rasteve i sémundjeve
ngjitése nga ana e profesionistéve shindetésord, perfshiré kitu parandalimin, zvogélimin e
rrezikut té pérhapjes sé métejme dhe trajtimin e sémundjeve ngjitése,
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Korniza ligjore e fushés s8 sémundjeve ngjitése duhet ¢ plotésohet dhe ndryshohet duke u
harmonizuar me ligjet e aplikneshme né RKS dhe pérafruar me legjislacionin e BE-s#, me qéllim
1 shmangies sé kolizionit té ligieve né fushin e shindetisisé. Pérafrimi i métejshém do 18 varet
nga alokimi i burimeve t& nevojshme njerézore dhe financiare si dhe kapacitetet administrative
dhe monitoruese.

Né Kosové Menaxhimi | Emergjencave giaté pandemist COVID-19 &shté mbéshtetur né Ligjet si
né vijimn: Liggi nr. 02,/1-109 pér parandalimin dhe luftimin e sémundjeve ngjitése, Ligji pér mbrojtje
nga fatkeqisité natyrore dhe fatkeqisité tjera, Ligji pér shérbim shéndetésor emergjent, Ligji pér
shééndetési etf, gjithashtu duke u bazuar edhe né udhiérriyes dhe rekomandime B organizmave
ndérkombétaré si¢ jand OBSh, CDC dhe ECDC, |Jané hartuar edhe dokumente tera (Flane
emergriente), idhur me menaxhimin e emergencave, sig jané SIME, PRK, FME#8 etj.

Qeveria, MSh si dhe institucionet tjera relevante kané themeluar mekanizma dhe trupa
profesicnale me gélhm & parandalimit, menaxhimit dhe kontrollit t# pandemisé s# shkaktuar
nga SARS-CoV-2.

4.4 Themelimi i Qendrés Operative Emergjente (QOF) n# Ministriné e Shéndetésise

Funksionalizimi i Qendrave Operative ng Instilucione béhet kur krijohen glendje emergjente,
bazuar néé Liggin pér mbrojtje nga fatkegiésité natyrore dhe fatkeqgésité tjera, Planin e Reagimit
Kombétar dhe FME#8. QOE né MSh ka filluar s¢ funksionuari né ditén qf jané regjistruar rastet
¢ para pozitive me COVID-19 (13.08.2020), Jané siguruar linjat telefonike, pajisjet me kompjuter,
telefona dhe materiale tera té nevojshme pér funksionalizim t& QOE-s8. Duke e ditur rolin
koordinues ndérinstitucional t& QOE-s€ &shté sipuruar edhe numri telefonit 13820060850 dhe
emaili zyrtar goemsh@irks-govnet Roli i QODE-sé éshtd koordinimi, bashképunimi dhe
komunikimi me mstitucionet shéndetésore (IKShP, KPSh, ShSEUK, Krygi 1 Kug eff), QOMPBAP,
Policiné @ Kosovis, Komunat, Ministrité Hera si dhe me individét gé drejtoheshin me kifrkesa 18
ndryshme, koordinimi dhe bashképunimi | domosdoshém me karantinat né Qendrén e
Studentéve si dhe Qendeén e Azilit nd Vianadoll,

Sfidat e hasura ishin pérballja me nj# fenomen € ri sig ishté pandemia me COVID-19, mungesa e
ushtrimeve gé lidhet me akbtivizimin ¢ planeve emergjente, pamjattueshmena e trajnimeve pér
personel shindetésor né 1€ gjitha nivelet e kujdesit shendetésor, pamjafltueeshmiéria e njohjes s
rolit 8 institucioneve sipas pérgjegjésisé qofté profesionale apo menaxheriale, pasiguria pér
veprim sipas kompetencave bazoar né lgjet dhe planet ekzistuese, duke pirfshiré edhe
rekomandimet e aprovuara nga institucionet pérgjegiése ndérkombétare.
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4.5 Kapacitetet ¢ sektorit t& shéndetésisé né pérballje me COVID-19

Bazuar né té dhénat e Llogarive nacionale shéndetésore, Kosova né vitin 2018 ka ndar 4.60%
brute produktit vendor pér shéndetési, pér deri sa pér koké banor ka ndaré 112,27 €. Krahasuar
me vendet e Ballkanit peréndimor, Kosova ndan nivelin me té ulté pir shindetési si GDP dhe pér
kok# banori krahasuar me Shgipéring q# ndang 6.70 %, Bosnja e Hercegovina 9.23%, Mali i Zi
764%, Serbia 9.14 % dhe Magedonia ¢ Veriut 6.34%.

Gjaté pandemise sistemi shéndet#sor ésht¢ pérballur me neveojén e ngritjes s¢ kapacileteve
mjerdzore né kuadér 8 Institucioneve shéndetésore me géllim t8 pérmbushjes s8 nevojave &
kifrkuara nga gvtetarét. Luftimi | pandemisé ka gené | pamundur pa angazhimin e resurseve
humane shtesé, andaj pér keté géllim jané shtuar kapacitetet n# fushén e resurseve humane.
Newvoja pifr fugizim & burimeve njeréizore ka gené e vazhdoeshme, andaj MSh dhe ShSKUK kané
vazhduar me rekrutim t¢ stafit @ nevopshém, me theks né lémité deficitare t& nevogshme pér
pérhallje dhe menaxhim sa mé t& miré € pandemisé,

4.6 Furnizimi me masa mbrojtése personale, barna dhe pajisje

Sa i pérket furnizimit me masa mbrojtése personale, barmna dhe pajisje, MSh-ja ka filluar qysh n#
fillim me pérgatifet e nevojshme pér t8 siguruar kéto mjete. Gjaté kétj procesi jan# hasur
vishtirisi si pasojé ¢ mungesis sé kiftyre mjeteve né nivel global. Me géllim té furnizimat
emergjent me mjete mbrojtése personale geveria ka ndarg 400,000 €, QRE mbéshtetur né planin
pér gatishméri dhe reagim piér COVID-19 s dhe bazuar né vierSsimin e gendjes epidemiologike
ka ndaré 10,013,295.50 € pér M5h-n€. Krahas mijeteve b ndara nga Qeveria, jani® ofruar edhe
mbéshtetje nga Komisioni Evropian, i cili ka ndaré 5.2 milion €, Shtetet ¢ Bashkuara 18 Amerikés
1.1.milion €, Qeveria e Japonisé, Shtetet ¢ Bashkimit Evropian, Republika e Turgisé, Fondacioni
SOROS, Agjencionet e Kombeve tié bashkuara nié Kosovi (OBSH, UNICEF, UNOPS, UNDP), dhe
projekte, organizata vendore dhe nderkombetare. Né kitg ményré jand siguruar nevojat e
domosdoshme pér pérballje me COVID-19 pér t8 gjitha institucionet shéndetésore, 51 dhe
insttucionet fera W pérfshira nié pérballje & pandemisé, me theks institucionet ¢ sigurisé edhe
ato geveritare e lokale.

Marrl parasvsh g né rastet me COVID-19 pérdorimi i ventilatoréve dshit i domosdoshéém situata
né fillim ka gené jashtézakonisht e réndé pasi g# numri § tyre n# @ gjitha nivelet e kujdesit ishte
142 dhe né rast t& njé shpérthimi eventual té epidemisé do té kishte pascja té rénda. Aktualisht
MSh-ja ka siguruar numér mé & madh 1# ventilatoréve, gofté nga buxheti vetanak apo me
ndihmén ¢ donacioneve nga shtetet ¢ ndryshme, Po ashtu pér nevoja t8 testimit jané siguruar
aparaturé t& ndryshme pér testim molekular dhe serologjik. Mungesa ¢ testimit molekular (BT
PCE. SARS-CoV-19) ka paragitur sfidé gjaté muajve té paré t¢ pandemisé me COVID 19 marré
parasysh mungesfn e kapaciteteve fillestare n# IKShPK nd aparaturé dhe burime njerfzore, e
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giithit kjo pir shkak & mungesis s investimeve shitetérore né laboratorét e mikrobiologjisé, me
theks ni mikrobiclogji molekulare dhe ekzaminime serologjike. Pérkunditr kitsaj me angazhimin
maksimal t& personelit t& [KShPK-sé, MSh-s8 dhe donatoréve (8 shumté éshté arritur pérparim
madhor néf kité aspekt duke testuar me gindra mijéra mostra nié [KShPK si dhe duke ngritur
kapacilet diagnostikuese molekulare dhe serologjike n# IKShPK si dhe 6 gendrat rajonale 2
shéndetit publik.

Me géllim t8 adresimit & mungesss s8 produkteve 8 cakbuara, si pajisie mbrojtése personale,
pajisie dhe bamna éshté nénshkruar marréveshja me Komisionin Evropian pér prokurime té
pérbashkéta ku sé bashku me 18 gjitha shietel e BE dhe shietet e Ballkanit peréndimor do 8 mund
té sigurchen produktet né pérballje me COVID-19.

4.7 Bashképunimi dhe koordinimi ndérinstitucional

Nj# aspekt tjetér i réndésishém | menaxhimit t& pandemisé COVIT-19, #shté edhe koordinimi
efektiv ndérinstitucional dhe ndérministror. Njg nga sfidat né pérballie me pandeminé ishte
riatdhesimi i gvtetarive tonié nga vendet e ndryshme & botiss dhe zbatimi | masave & karantinis
dhe &  wvet-izolimit & pérkohshém. Késhtu nga MPB si bartése e Koordinimit
ndérministror/ sektorial eshte mbéshtetur ngritia QOF ne MSH dhe né koordinim me MP], MIA,
MAShT u pércaktuan principet dhe procedurat e riatdbesimit si dhe u pércaktuan dy objektet e
karantings (Qendra ¢ Studentéve dhe Qendra pér azil né Vranidoll} ka gjaté késaj periudhe o
vendosén 1180 persona. Rol t8 jashtézakonshém ka luajtur Policia & Kosovis (me pirgellje
monitorim, kentrollim te vet tzolimit, batim be masave ne kufijti e RKS ; mbrojfa dhe ruajja e
rendit dhe qetifsisé publike duke zbatuar masat e vendosura nga QRK/MSH, pjesémarrje ne
koordinim me institucionet ne nivelin gendror dhe lokal , asistim te inspektoreve sanitar , sigurim
te objekteve eff, dhe Ushitria ¢ Kosovis (me transport per te karantinuarit, tenda etj) t cilat nit
aspektin operativ né pSrpikéri kang zbatuar vendimet e Qeverisé me gfllim t8 parandalimit fi
pérhapjes sé coroma-virusit por edhe né ruajtén e sigurisé me theks né pikat kufitare dbe ng
hapiisirat e pfrcaktuara si karantini,

Edhe né nivelin lokal t& gjitha komunat kané treguar pérkushtim dhe bashképunim né zbatimin
¢ masave parandaluese. Resurset @ nevojshme pir administrimin e COVID-19  jashi
institucioneve shiéndetésore kang perfshird shpenzimet pér dy karantinat e pércaktuara Qendra
¢ Studentéve dhe Qendra pér azil né Vranidoll ku jané pérfshiré sigurima 1 mirémbajtis a8
objekteve, DDD, ushgimi, angachimi i stafit, vullnetarét, ekipet mjekésore né pikat kufitare.
Angazhimi i organeve W sigurisé, Policia € Kosoves dhe FSK me theks gjaté koh#s s& pércaktimit
ti vatrave té shfagjes s& epidemisé dhe karantinés kamé paragitur kosto shtesé e cila éshtd
mbuluar me mjetet ¢ ndara nga geveria.

ME kuadér t8 MSh-s8 pérmes mbishtefes nga AME éshtd funksionalizuar Qendra Operabive
Emergjente ¢ cila ka koordinuar @ gjitha aktivitetet te aspektit shéndetésor. MPB, MP], dhe
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ministrit tjera pérmes GNMI (Grupi Ndénnstitucional pér menaxhimin e incidenteve i
udhéhequr nga Ministri 1 MPB s ne cilising ¢ Koordinatorit Qevertar), komunat, gendra e
thirfjeve, linja pér mbéshtetje psikologjike dhe institucionet tjera ku Realizimi i 8 gjitha kétyre
aktiviteteve kané paragitur edhe paragesin kosto shtesé pér buxhetin e Kosovis.

Kiéta mekanizma t& domosdoshem né pérballje me COVID-19 kané mundésoar aktivizimin dhe
koordinimin e ploté dhe efektiv té Ministnive piérkatése si dhe organizmave t& ndryshém
pérgiegjits pir menaxhimin ¢ emergjencave sl Ministria & Arsimil, Shkencits dhe Teknologjisé,
Ministria e Punéve té Jashtme, Ministria e Transportit, Ministria e Financave, Ministria e Kulturés,
Rinisé dhe Sportit, Agencia pér Menaxhimin ¢ Emergjencave eff. Kéta mekanizma japin
informacionet profesionale né lidhje me pandemingé COVID-19 bazuar né fushé veprimin e tyre
24 oré nit cliee,

Pas shpallies s& pandemisé nga OBSh-ja, vendimet e QREK kishin karakter t¢ pérgjithshém s,
vendimi pér ndérprerjen e procesit edukativo-arsimor nié institucionet arsimore publike dhe
private né 1 gjitha nivelet, pezullimi i pérkohshém i linjave t8 udh@timit ajror dhe tokésor dhe
njé varg masash Hera andaj ishte domosdoshmifri bashképunimi dhe koordinimi ndir-
institucional me gillim t¢ koordinimit 1E aktiviteteve dhe menaxhimit sa md @ miré i pandemisd®,
Nj# nga sfidat e identifikuara n# pérballje me pandeming ishte riatdhesimi i qytetaréve ton@ nga
vendet ¢ ndryshme t8 botés dhe zbatimi i masave t8 karantings dhe t8 vet-izolimit t8 pérkohshém.
Si rmedhojé, pérmes koordimit ndérinstitucional me MPB, MS5H, MP} (ambasadat tona), MILA,
MAShT u pércaktuan principet dhe procedurat e riatdhesimit si dhe v pércakiuan dy objektet e
karantings {Cendra e Studentéve dhe Qendra pér azil né Vranidoll). Né kéto gendra u vendosén
1160 persona. Rol t& réndésishém nié kiété aspekt dhané Policia dhe Ushiria e Kosovis, pushiet
lokale, ekipet miekésore né pika kufitare dhe nj# numér i konsiderueshém i vallnetaréve,

Bashképunimi dhe koordinim dubet t& jeté funksional edhe n# nivelin lokal duke périshirg edhe
rolin Asociacionit i Komunave té Kosoves, si nj# mekanizém shtesE pér koordinim mi t8 miré.
Ky bashk&punim ka rezultuar mjaft i frytshém né zbatimin ¢ masave parandaluese var@sisht prej
situatés epidemiologjike, me theks né kohién e vendosjes né karanting. Gjithashtu jan# permes
Vendimit nga MPB jan funksionalizuar shtabet komunale emergjente né té giitha komunat me
géllim & menaxhimit sa mé t& miré t& pandemisé né nivelin komunal.

Pérvec nivelit mstitucional rol 6 réndésishém né pérballje me COVID-19 kané pasur edhe
shogéria civile e cila pérmes iniciativave t& tyre ka ofruar mbéshtetie dhe sugjerime. Ky
bashképunim duhet t& intensifikohet edhe mé tej duke ditur rolin dhe aférsing e shogériss civile
me komunitetin. Ky rol duhet 8 vegohet nié masat 8 do 1# ndermirén né komunitet me theks né
promovimin e zbatimit 1 distancés sociale dhe masave tjera sipas rekomandimeve t& IKShIPPE-s&.
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4.8 Menaxhimi i pandemisé né KPSh

Kujdesi parisor shéndetésor (KPSh) ka pasur nj rol kyg né menaxhimin e pandemisé duke gen#
porté hyrése né kujdesin shéndetésor. 5a 1 pérket ofrimit té shérbimeve nga Institucionet e KPSh
gmaté pandemisé pérves shifrbimeve nét inshbtucionet e tyre kané ofruar shifrbime var@sisht nga
cila komuné kané gené pérsonal g¢ jané liruar nga karantina, ekipet mjekésore nga komuna
pérkatése kangé béré transportin € personave si dhe persomave t8 Gjeré t2 liruar nga Klinika
Infektive. Me géllim té implementimit & vendimeve B Qeverist, nisto gjitha PEK jani organizuar
ekipet mjekesore pér 1 realizuar kontrollal rutinore pér 1 gjithe gytetarét g¢ kang hyré né RKS
a1 dhe kané plotésuar formularét e pércaktuar nga TKShPE. Né Institucionet e KPSh jané krijuar
hapitsira 8 vecanta pér 88 1'u ofruar shérbime specifike personave té infektuar me COVID-19.
Sipas vendimeve ¢ Qeverisé jang ofruar shérbime edhe né shtépi pér & pércelld giendjen
shéndetésore t8 t8 infektuarve me COVID-19. Me mbéshtetje té AQH-s8 éshté realizuar trajnimi
pér trajner pér menaxhim 1@ pandemist COVID-19 si dhe kané mbéshtetur kampanjat
vetddijésuese lidhur me pandeming, Programi i vizitave né sht@pi pér kujdes ndaj nénis dhe
fémijés ka vazhduar né ményré virtuale né baz# t& udh#zuesit t& hartuar né ményré specifike pér
kéti shérbim. Gjithashtu pérmes programat 8 vizitave nié shtép jané identifikuar dhe mbiishtetur
familjet né nevaoji me pako ushgimore dhe higjienike permes LINICEF-it.

Tabela 1. Sfidat e identifikuara nié KPFSH

Sfidat e identifikuara né KPSh

Burimet njerézore Mungesa e infermieréve dhe mjekéve si die mungesa e
informatave rreth infeksionit me corona-virus

Furnizimi me  barma  dhe matermal | Mungesa e pajisjeve mjekésore né stoqet ¢ BOCY né fillim t&
shpenzues pandemiss

Referimet Kérkesa pér marne (@ terapisé parenterale & referuar nga
sektori privat duke mos u cekur diagnoza COVIDIY por
vashiErm (pm}u mEFa I'l-:ill]

Mbingarkesa né institucionet e KPSh | Fluksi i madh i pacientéve, mbingarkesa e shorbimeve,
ngarkesa @ shithimeve Ete dbe laborator, mungesa e
reagensave

Infrastrukiura Vishtirésitd né krijimin & hapésirave adekuate pér trajtimin
e pacientdve me COVID 19, amortizimi i pajisjeve

Sfidat e idewtifikwarn jushte KPSh-s¢

Menaxhimi/ mbulueshménia ¢ PEEK me | Mungesé e stafit, orari | gjaté | punéds dhe kushtet jo 1 mira

profesionisté shindetisoré né PEE pér ofrim 8 shérbimeve

‘u'ntﬂw:l.lréﬂml jo i dubur 1 popullatés Mosrrespekbimi 1 masave mbrojigse @ pandemisé s1 pasogé
shtimi i rasteve
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Sfidat e hasura t# raportuara nga profesionistét shéndetésoré ishin njohurité e pa mjaftueshme
rreth virusit, mbulueshméria e PKK ka pamundésoar ofrimin e shérbimeve ng shtépi si dhe numri
i pamjaftueshém 1 stafit pér & mbuluar t8 githa shirbimet né Insttocionet e KPSh-sé dhe
obligimet shtesé pér menaxhimin e sitiatés me COVID-19,

4.9 Menaxhimi i pandemisé né ShSKUK

MSh 1 ka kushtuar réndési B vecants ngTities g8 kﬂp&ri.l‘?t‘r:‘\f{' spitalore. Mé kété a&pel:t, gjati
menaxhimit & pandemist jané mobilizuar pérve; Klinikés Infektive né QKUEK, Klinikés sé
Pulmologjisé, Mjekimit Intensiv (¥ndor dhe Klinikés si¢ Pediatrisé (rastet COVID ek [Emijot)
edhe klinikat COVID 3 dhe MjekEsia Sportive COVID 4 si dhe 7 spitalet e pérgjithshme. Edhe
pérkundér barrés me pandemingé COVID-1Y, trajtimi i rasteve urgjente né QKUK dhe Spitalet e
pérgithshme ka vazhduar me intervenime kirurgjike nid QEKUE, s dhe ka vazhduar tragtioa 1
rasteve onkologjike. ShSKUK, né muajin shkurt ka filluar pérgatitjet pér ballafagimin me rastet e
dyshuara dhe konfirmuara me COVID-19, edhe pse zyrtarisht nuk kishte ende raste & dyshuara
dhe konfirmuara. Pér kété géllim @shtié formuar Komiteti né nivel té ShSKUK-sé, 1 cili menaxhon
situatin e pérgjithshme néé kKlinikat ¢ QEUE-sé, por edhe né spitalet e pérgjithshme.

Tabela 1. Sfidat ¢ identifikuara né ShSKLUK

Sfidat ¢ identifiknara nd ShSKUK

1 Oksigjeni Furnizimi me bombola B oksigenit [ mungess &
shiries s# rrjetit 8 oksigjenit népér Spitalet e
Pérgjithshme]

Mungess e burimeve nperézore [mungesa ¢ :t-nfil:.
infermieror dhe stafit Getér mbéshietés teknik)

2 Burimet n}l:rEz.'urc

3 Mumri i shiretérve Mumri i kufizuar i shiretérve me kyge gfndrore (8
Furmizimil me oksigjen népér Spitabe (& Péegjithshine
4 Furnizimi mwe barna dhe material Kufizimet buxhetore dhe procedurat e bejzgjatura t8
shpenzues prokurimit
"5 | Infrastruktura Mungesa ¢ Spitalit t& veSanté pér trajiimin ¢ pacientive

me COVTD-19 (kjo shkakton véshtérsi né trajtimin e

pacientéve me patalogii jo COVID 19)
ShSKUK-s#

1 Kufizimet né levizjen e liré 1 Bllokadat bolErore né lévizen e lird 8 mallrave dhe
mallirave die shirbimeve shirhimeve kang ndikuar & ke kufizmme né furmizime

me mallra t& cakiuara.
2 Rekrutimi i stafit Pamunddésia @ rekrutimit t8 stafit t8 nevojshim né té giitha

st pirbinfoe o ShRCUK-oE
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MNdér sfidat kryesore ishte edhe menaxhimi dhe organizimi i burimeve njerzore né njdsité
pérbirése t# ShSKUK-s# Jan# marrd shumé vendime rreth riorganizimit i burimeve merézore
dhe hapésirave ku jané ofruar shiérbimet shéndetésore. Shérbimet urgjente kang vazhduar té
ofrohen né njésité né kuadér té ShSKUK-sé. Jané ndérpreré operimet dhe shérbimet elektive, t8
cilat jani vlerisuar si i tilla nga profesionistét shéndetésor.

Tabela 2. Gjendja aktuale e organizimit B punis né ShSKUK (dhjetor 2020)

QKUK Spitale Gjithsej
Mijek 155 |es0 605
Infermier e T i)
Staf mbéshtetis | | 161 215
Mijek nit specializim 3 ) 20 71
Gjithas 586 1365 1951

Grafikoni 1: Stafi i angazhuar sipas njésive dhe profesionit

Stafi i angazhuar sipas njésive AnEﬂhi?:c:[::i':}f:Em sipas
B Ndjek
® infermier
| DU
u Spitaket i Stal rnbes hletes
Mjek ne
specializim

Shtatt Spitalet e pérgjithshme gjithsej kané angazhuar 1951 apo 70% punétoré t& ndryshém né
ofrim té shérbimeve gé direkt lidhen me trajtim 68 pacientéve me COVID-19. Numri mé i madh
jani infermierd, 1080 t angazhuar apo 55%, mjek & angazhuar jani gjithse] 605 apo 31%, ndérsa
mjek né specializim 3%. Sfdé tjetér gaté muajve té pandemisé ishte manaxhimi i burimeve
njerézore ekristuese, meqeniise kishte mjaft raste 1 infektimit t8 stafit né kuadér t& ShAKUR-sé
(grafikoni 2.).
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Grafikoni 2 Stafi i infekiuar né ShEEKUK

Infektimi i stafit me COVID-13 né SHSKUK (2020)
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Giithsej numri § stafit b infekiuar né njésité pérbérése t& ShEKUK-s8 &shte 21595, mjek specialist t8 infektuar jané 720 gjithse], infermierd
1479, dhe staf jo shéndetésor jank infektuar 396 paté vitik 2020, Shprehur nif pérgindje 57% e stahit jang infermierg, 28% e stafit mjek
specialist dhe 15% e stafit jo shiindetésor. Té ndaré sipas gjinisé, 66% e stafit t¢ infektuar i pérkasin gjinis# femiroré dhe 34% i pérkasin

pjinisi mashkullore,
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Tabela 3. Mumri i shivetérve 8 krijuar pér trajiim 8 pacientéve me COVID-19 né té gjtha njésibé
pérbérése té ShSKUK-sé

QKUK | 5P 5P SF | SP SP SP 5P Crjithsej
Prizren | Gjakove | Pejé | Gjilan | Vashtrri | Mikrovicé | Ferizaj

M Cowid 3 Ti4
shiretérve | Covid 4 101
Pulmologji 88
Infektive 14
MDY Cowvid 22

Cithss 445 273 135 | 16b 130 28 51 i 1308

Gjaté trajtimit t¢ pacientiéve éshbé paragitur nevoja mé e madhe pér trajtim té tyre me oksigjen,
gje pér té cildn Institucionet nuk kand qend b8 gatshme pér té Fﬁrhaliuar njié ngaﬂce‘sﬁ té tillé, andaj
varhdimisht &shié tentuar sigurimi i sasisi s6 mjaftueshme me oksigien me gisllim B pérmbushjes
58 nevojave tE pacientive.
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Grafikoni 3. Trajtimi i pacientéve me COVID-19 né ShEKUK

TRAJITIMI I PACIENTEVE ME COVID 19 NE SHSHKUK
(12.02.2020-22.02.2021)

p e iln]
[ 2kl
e [
- i o8
ooy

g -’_.-___'.l—'-—'-l..i
- - B R
s EssSS=2322E
A go

Numzi i pacientéve t8 shiriré per trajtim nga dita né dité ka shénuar rritje dhe zbritje & ndryshme, lakora me ngjyré 88 kaltér tregon
numrin e pacientdve & hospitalizuar sipas ditéve né ShSKUK. NE “fazén” e paré £ pandemisé numrin mé té larté t# hospitallzuarve
njésité perbirése tE ShEKUK-sé e arritén né fund & muajit Prill me 76 pacient & shirird, Kéta pacient@ né Hllim kryesisht jané trajtuar
né Klinikén Infektive 1 QKUK-s¢, Ndérsa né ‘Fazén e dyté"” né muajin gusht ishin 645 pacienté b& shtrirg ng t& giitha njésitg pérbirsse
té ShSKUK-s6, 419 pacients jand trajtuar me oksigjen. Né “Fazén e treté” éshte arritur numri rekord i pacientéve té hospitalizmar, 1010
jané regjistruar mé daté 30.11.2020 g e paraget numrin mé t# larté @ hospitalizuarve gjaté késaj pandemie, pérderisa mé datis
22.02.2021 ishin 483 pacient & shirirg, Lakorja me ngjyré kuge tregon numrin & pacientéve t€ cilét jané trajtuar me shérbim me oksigjen,
ku né gusht ishin 419 pacient, mé daté 30.11.2020 ishin 728 pacients, ndérsa mé daké 22 (2 21 ishin 370 pacients t8 cil8t trajtoheshin me
oksigpen,
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Numri mé i larté i pacientéve té cilét jan# trajtuar me CPAP né muajin gusht ishte 36, ndérsa me
2202.202] jané trajfuar 24 pacient me CPAP. Numri i pacientéve té cilét jang intubuar né muajin
gusht ishte mi i larh me 24 pacient ndérsa mié daté 31.12.2020 ishin 11 pacient t@ intubuar.

Me qéllim t& ofrimit b trajtimit 1€ unifikuar pér sémundjen e COVID-19 éshie hartuar Udhérréfysi
pér menaxhim dhe trajtim 8 COVID-19 i cili dubet t@ shiryt8zohet nga profesionistét
shiéndetésord & b gmitha niveleve & kujdesit shitndet@sor ni® Republikin ¢ Eosovis. Gjithashtu
bazuar né pérvojat e shieteve tjera lidhur me trajtimin e infeksionit COVID-19, #shié hartuar
Udh#zuesi pér trajim me plazmé konvalescente pér pacientét e infektuar me COVID-19 1 cili
tashmé ka filluar t8 aplikohet né kuacdér B bashképunimit t Qendrits Kombitare i Transfuzionit
té giakut t¢ Kosovés dhe Klinikés Infektive,/ QKUK

Dokumente tera té hartuara gjaté pandemise jané edhe Plani pér gatishméri dhe reagim ndaj
COVID-19 Versioni 1.0, Plani péfr parandalimin dhe luftimin e COVID-19 Verziond 2.0, Programi
shietéror i vaksinimit kundér COVID-19 si dhe Plani i komunikimit pér COVID-19,
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Bdhe pérkundér situatés s¢ pandemisé, né ShSEUE gjaté vilit 2020 jané ofruar 5.7 milion
shérbime, 604.437 dité t¢ shérimit né nivel & Kosovis me gjithsej 128.298 pacienté & shirirt. Jané
realizuar 29240 operime, 1.074.99%6 shérbime ambulantore, ndérsa jané ofruar edhe 2.626.623
shiErbime laboratorike pér 389,936 pacientié, Numri i lindjeve ishte 19,799 tif realizuara nié t8 giitha
njésité e ShSKUK-s8, 118.519 shérbime té dializés, Mesatarja e ditéve t& shérimit pér pacient ishte
4.7 dité, pirderisa shfrytézimi mesatar 1 kapaciteteve né ShSKUK #shié 42.78%%.

Performanca e punes né SHSKUK Janar-Dhjetor 2020
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MSh 1 ka kushtuar réndési & vecanté ngrijes s¢é kapaciteteve spitalore. Né kété aspekt, gjaté
menaxhimil 8 pandemisé jané mobilizuar perves Klinikés Infektive né QKUK, Klinikés sé
Pulmologjisé, Mjekimit Intensiv Qéndor dhe Klinikés s& Pediatriss (rastet Covid tek fémijét) edhe
klinikat COVID 3 dhe Mjekésia Sportive COVID 4 si dhe 7 spitalet e p@rgjithshme. Edhe
pérkundir barrés me pandeming COVID-19, trajtirmi i rasteve urgjente nd QREUE dhe Spitalet e
pérgjithshme ka vazhduar me intervenime kirurgjike né QKUK, si dhe ka vazhduar trajtimi i
rasteve onkologjike. ShSK UK, ni muajin shkurt Ka filluar pérgatitjet pér ballafagirmin me rastot e
dyshuara dhe konfirmuara me Covid-19, edhe pse zyrtarisht nuk kishte ende raste & dyshuara
dhe konfirmnuara, Pér kétE, dshté formuar Komiteti né nivel t8 ShSKUK-sE, i cili menaxhon
situabén e pirgjithshme né klinikat e QEUE-s#, por edhe nié spitalet ¢ pirgjithshme,

* Rapart vieter ShSKUE 3030
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4.10. Menaxhimi i pandemisé né IKShPK

[KShPE. pércakton standardet e raportimit né t# giitha nivelet e kujdesit shéndetisor dhe
koordinon veprimet ng kété fushé, né t& gjithe vendin, Gjithashtu ka pér detyrim gé t& raportoj
né komunildm zyrtar rastet pozitive me COVID-19 me institucionet tjera 88 nivelit gendror dhe
lokal, rekomandon masat pérkatése té kontrollit pér ¢ kufizuar pérhapjen e epidemise,
grumbullon, pérpunon, analizon dhe interpreton t€ dhénat e rasteve t¢ konfirmuara, pércell
trendin e t& dh&nave aktuale pér sémundjen dhe vdekshméring. Departamenti 1 Epidemiologjisé
ni [KShIPK néé bazié 18 Planit pér gatishméri dhe reagim ndaj COVID-19 dhe rekomandimeve b
Komitetit pér sémundje ngjitése ndBrmerr kéto masa,

MSh ka autorizuar IKSHIK-né gé né pajim me mandatin dhe kompetencat g 1 ka 88 mobilizog
b gjitha kapacitetet profesionale dhe teknike pér t¢ planifikuar dhe parashikuar masat qé duhet
nidérmarré me qéllim & pérgelljes sé situatés epidemiclogjike né vend dhe né nivel global né dy
aspekte:

1. Monitorimin e situati‘s epidemiologjike me grip sezonal dhe
2. Monitorimin e situatés epidemiologjike me Coronavirus 8& ri 2019 [Covid-19).

Pérkundér masave pér parandalim & rekomanduoara né vazhdimési, njé pjesd e popullatits nuk i
kani respekituar kétto masa. Andaj, duhet € fugizohet kjo komponent® duke i shirvtz#uar 1€ gjitha
kanalet ¢ komunikimit me publikun me géllim t8 vetéidijésimit té popullatés pér parandalim té
COVID-19.

Resurset humane né shindetiisi publike kané gen# dhe akoma mbesin 1# pamjaftueshme dhe si
rezultat i kifsaj, aktualisht ato jané t8 mbingarkuara me puné dhe pamund#gsi pushimi.

5a i pérket kapaciteteve laboratorike, ende mungon sekoencionimi gjenetik 1 SARS-CoV-2 pér
qéllime € mbikéqyrmjes virologjke. Pifr shkak té pamundésisé sé testimit & sekuencionimit
glenetik & varianteve @ reja t# SARS-CoV-2 n# Kosove, mostrat g€ jand inicialisht pozitive né
SARS-CoV-2 dérgohen né gendrat bashképunuese t8 OBSH-sé (deri mé tani tri dirgesa né
Insttutin e Virologjisé, Klinika Universitare ICharite, Berlin, Gjermani. Poashtu, nga fundi i
gershorit 2021, Kosova pérkrahet nga programi i ECDC pér sekuencionim gjenetik t8 SARS-CoV-
2 me kapacitet t8 lart€ g€ pérfshin t@ ggitha shtetet e Ballkanit peréndimor g€ nuk kané kapacite
té mjaftueshme pér té kryer sekuencionimin e pérgindjes s& nevojshme 18 mostrave pozitive b8
SARS-CoV-2 piir mbikgyrje virologjike. N8 mes t& muajit gusht 2021 jang dérguar te laboratori i
kontraktuar npa ECDC (Eurofins, Gjermand) 188 mostrat ¢ para nga Kosova piir sckuencionim
gienetik si dhe planifikohen t& dérgohen mostra tjera ¢do dy javé. Kjo mundési e ofruar nga BECDC
do t# plotéson mungesén e sekuencionimit gjenetik & SARS-CoV-2 n KosovE, perkatlisisht do t8
tejkalon edhe kapacitet eventuale t& TKSHPEK kurdo g do t@ nis ky shrbim nié Kosovi,
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e bobé jand regjistruar disa raste 1# reinfeksioneve me SARS-CoV-2, por ende nuk ka nj#
pérkufizim & aprovuar té rasteve me reinfeksion nga OBSh, ECDC, CDC otj. Edhe né KosovE jand
regjistruar disa raste t@ reinfeksionit, klasifikimi i t# cilave do t# finalizohet nié bazé b shgyrbmit
tit literaturés botérore dhe aprovimit nga OBSh, duke péirgell zhvillimet né nivel global.

Mungesa e sistemil elektronik pér futje dhe menaxhim t& t8 dhénave t# rasteve t& konfirmuara
me SARS-CoV-2 me shirirje né té githa institucionet shéndetésore né Republikin e Kosovis, ka
impakt né raportm individual 1# rasteve B hospitalizuara, dekursit klinik dhe rezultatet ¢
trajtimit. Peér kétd arsye, duhet t8 zhvillohet, shirihet dhe funksionalizohet sistemi elektronik i
mbikégyrjes & COVID-19, 1 cii do té plotéso dhe kompletoy cilésing ¢ analizés sé situabis
epldemiologjike duke e mat ashpérsing dhe barrén e stmundjes,

4.11. Angazhimi i inspektoratit farmaceutik né menaxhimin e pandemisé COVID-19

INE sbabim b Vendimit & Qeverist sié Republikés s# Kosoveés Nr, 07/10 2 datés 11 Qershor 2020,
Vendimit Nr 1/17 t datés 28 Komrik 2020, Qarkores Informative t&8 MSh-sé dhe Manualit t2
Ministrisé sé Shéndetésisé pér menaxhimin e pandemisé me COVID-19, Inspektorati Farmaceutik
g€ nga data 13 Korrik 2020 ¢ deri me 30 Shtator 2020 gdo dité &shig véné né dispozicion &
Inspektoratit Sanitar pér & asistuar né inspekbime & pérbashkéta, s8 paku 7 Inspektor
Farmaceutik, Sa i pirket menaxhimit t8 pandemisé me Vendim t8 Sekretarit t8 Pérgjithshém #shté
krijuar Komisioni pér mbledhjen e cmimeve pir produkte dhe pajisje medicinale, komision ky i
udhithequr nga Inspektorati Farmaceutik, Gjaté periudhés Janar - Dhjetor 2020 jané kryer gjithse]
674 Inspektime, Nga inspektimet e realizuara ka rezultuar gé 251 instilucione farmaceutike (depo,
barnatore subjekte eff) nuk kané respekituar dispozitat liggore né fugi.

Tabela 5. Pasqyra ¢ natyrés s8 denimeve si barnave ilegale, noungesE formacisti dhe 08 tjera per pertudhin
Tanar=5hfator 2020

' 1
M.ARE 2 3
7 16
Z 3
SHTATOR 13 7 9
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Grafikoni 3. Pasgyra ¢ natyrds oF dénimeve si bamave ilegale, mungess farmuecisti dhe IF Hera per
periudhin Janar-Shtator 2020

LAKORE KRAHASUESE

JAMAR  SHKUET  MARS  PREL MAl  GERSHOR KORRIK GUSHT SHTATOR TETOR MENTOR DEIETOR

m—farnd fegale  e——plingesd Farrmacdisli | ee—T e

Duke analizuar né detaje tabelén e larté cekur &shité paragitur numri mé i madh i t# gjeturave ku
subjektet (personat juridik dhe perscmat fizik) kans héré shkeljet mi 18 mitdha ligiore. Duke
vérejtur lakoren shihet se piku mé 1 larté 1 dénimeve korrespondon me piku-n mé t& larté
pandemisi.

Sfidat e identifikuara nga Inspektorati farmaceutik jan€ mungesa e logjistikés (veturave,
Naptopive, zyrave eff), mos pagesa pir punén jashité orarit, demotivim § inspekiorive, edhe pse
njié gjit e HllE Eshi ¢ parapard me nenin 20 @ Ligit Nr. 07/ L-006 Pér Parandalimin dhe Luftimin
e Pandemisé COVID-19, hezitimi i respektimit t masave anti-covid ndér b8 fera nga vet
institucionet shtetérore, reziku né vendin e punds - inspektimet né institudene @& ndryshme
paraget munddsiné o madhe t8 infektimit & zyrtareve, kontaminimi i stafit me Cov-19, dhe
izolimi i tyre paraqet sfidé né vete pér mungesé & stafit (deri mé tani mbi 80% e stafit kané kaluar
infeksionin COVID-19).
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4.12. Mbikéqyrja nga Inspektorati Sanitar i Agjencisé se Ushgimit dhe Veterinarisgé (AUY) pér
zbatim t& masave pér luftimin e pandemisé

*  Inspektimi i subjekteve afariste hoteliere pastronomike, operatoréve té biznesit me
ushgime, gerdheve, shkollave, institucioneve arsimore, acroporteve, pikave kufitare eff
(varésisht nga vendimet ¢ geverisé dhe masat) si dhe instifucioneve t# cilat ofrojné
shirbime piér qytetarét

= Mbikégyrja e zbatimit t# masave nga personat fiziké, bartja e maskiis, distanca fizike

* Lishimin -mgerrjen e vendimeve pér izolim pér té gjithé personat té prekur me COVID
19 {ata ge rezultojné pozitiv dhe raportohen nga TKShPK],

* Léshimin e Vendimeve pér personat 1€ cilét e kalojné periudhén kohore & izolimit dhe
vierésohen si t# shéruar,

= Mbikiégyrjen ¢ procedurave té varnmit pér personat gé kané vdekur nga COVID 19,

= LUrdheresat pér dezinfektim dhe mbajtje ¢ higjienis né hapisirat & cilal i shitbejng
publikut,

= Ruajtja e sigurisé ushgimore si clement bazéé i jetés dhe shindetit.

AUV pér shumé vite rreshi ka paragitur kérkesat e vazhdueshme pér rritje 18 numrit 18
inspektoréve. Me numrin aktual ka véshtirési ne pérmbushje t8 mandatit ligjor, andaj rritja e
turmrit b inspektortve éshté i domosdosh#m pér mbikégyre t& zbatimit & masave. Akbtualisht
sfidé paragesin edhe veturat, ku disa prej tyre kané defekte dhe paragesin kosto shiesé si dhe
detyrim pér té realizuar inspektimet pa vetura. AUV ka realizuar koordinimin dhe mbikégyrjen
¢ pundve né terren W@ Inspektorateve tera tié nivelit gendror dhe lokal. Ne bashk#Epunim me
Policing e Kosovés hartohen planet operacionale dhe caktohen vendet (lokacionel) sipas
vlerBsimit t# pikave kritike g8 nga autoritetet vierésohen pér kontroll.

4.15. Sfidat e identifikuara nga Ministria e arsimit, shkencés dhe teknologjise

Wi Kosové, né kushte té imponuara té pandemisé COVID-19, nga data 12 mars 2020, né bazi té
udhézimeve B Qeverisé st Fepublikés s Kosovés, tshté ndérpreré misimi né t# githa
institucionet edukativo-arsimore. Menjéheré pas ndérprerjes sé procesit kané filluar pérgatitjet
intensive pér realizimin ¢ miésimit nga distanca né bashképunim me Q]Q dhe kompam té IT-sé
ti ciliit kang ofruar mbishietje né baza vullnetare. Programi | mésimit nié distancs shid realizuar
né pérputhje me planprogramet mé&simore @ Kepublikés sé Kosovés, Bazuar né giendjen e krijuar
pér shkak t¢ pandemisé, MASHTI ka hartuar dokumente dhe udhiézues b vecanté pér
organizimin dhe mbarévajtjen e procesit edukativo-arsimor, T€ gjitha dokumentet jand hartuar
né pérputhje me giendjen e krijuar dhe me rekomandimet e [KSHPK-sé.
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Udhézuesit pér mbarévajtjen ¢ procesit edukativo-arsimor t& hartuar nga MAShT-i:

1. Udhezuesi i pérgjithshém pér organizimin e mésimit né vitin shkellor 2020-2021 né kushte
té pandemisé COVID-19

2. Master Plani piér zhvillimin ¢ mitsimit nit kushte pandemie 2020-2021 né Republikén e
Kosovés

3. Udhézues pér DEA pér detyrat dhe pérgjegjésitil e realizimit t8 mésimit né distanct pér
nivelin fillor dhe t& mesém b ulét

4. Udh#zues per DKA pér realizimin e mésimit n& distancé pér shkollat profesionale dhe

Qendrat e Kompetencis

Udhézuesi pér vler#simin e nxénisve né vitin shkollor 2020-2021 né kushtet ¢ Pandemisé

Covid-19

6. Organizimi i procesit miésimor nié Qendra Burimore pér vitin shkollor 2020-2021

7. Udhéezues pér gasjen dhe ofrimin e mbéshtetjes pér nxtniésit me nevoja i vecanta pir vitdn
shkallor 2020-2021.

i

Viéshtirésité gé jané evidentuar gjaté realizimit t& mésimit né distancé:

*  Mungesa e pajisjeve teknologjike pér nxiénés

» Kushtet ¢ rénda sociale dhe ckonomdke & oyt pjese té familjeve piér 88 bleré pajisje
teknologjike

o  Mungesa ¢ pajisjeve teknologjike pér méésimdh&nits

o Mésimdhiénidsit mé té moshuar kané pasur shumi vitsshtiréisi pérdorimin e platformave gé
jané pérdoré né mésimin online

*  Shifrbime jo t& mjaftueshme psikologjike né shkolla

*  Mungesa ¢ mjeteve t8 mjaftueshme pér mirémbajtjen e higjienis nié shkolla

* Kapacitetet ¢ pamjaftueshme pér monitorimin e procesit mésimor né kohé Pandemie

s Rikthimi i buxhetit t& marré pérmes vendimit nr. (0 /27, dabé 26082020,

4.14. Sfidat ¢ identifikuara nga Ministria ¢ Tregtisé dhe Industrisé

Situata e krijuar @ pandemiss ka shkaktuar njé pasiguri te vizgitordt pic 68 frekuentuar lokacionet
turistike pérfshiré sektorin privat dhe publik aty ku frekuentimi fizik ésht# i domosdoshem,
Kosova ende nuk éshté anétare e organizatave ndérkombétare pér turizém dhe kjo mund té jeté
shkak qé t& keté ndikuvar ni# perceplimin e vizitoréve W jashtém pér t¢é anashkaluar Kosovien si
destinacion turistike n# zhatimin e protokolleve botérore pér parandalimin e pandemisé.

Eéshilli Botétor pér Udhétime dhe Turizem (WTTC) ka rugerr mjE protkoll botiéror pér sigurini
dhe higjeniéin né parandalimin e pandemisé n# hapésirat dhe lokacionet turistike pérfshiné
akomodimet, restorantet, agjencité turistike, aeroportet, muzet, galerité etj. Protokolli /Vula SAFE
TRAVELS 8shté rekomandim edhe 1 ROC gi# 8 pérdoret né sektorin e turizmit né vendet e
Ballkanit Perendimor, Kosova ka filluar zbatimin ¢ kitij protokolli, por vetem nji numér i vogil
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i bizneseve luristike kané aplikuar dhe jang certifikuar me Vulen Safe Travels. Pérfagésuesit ¢
birneseve turistike dhe hoteliere n# Kosove nuk jand mjaftueshém W informuar dhe as
vebidijshifm pér zbatimin ¢ kétij protokolli.

4.15. Situata epidemiologjike me COVID-19 néé Kosovit

Nga data 08.02.2020 deri mé 18,08 2021, u testuan gjithse] B24 413 persona té dyshimi# né virusin
SARS-CoV-2. Testimi éshté bérg me géllim gé 8 gjurmohen té gjitha kontaktet e rasteve bé
konfirmuara té cilat jané gjetur né ményré aktive nga ekipet e IKShPK-s#, Me SARS-CoV-2, jand
diagnostikuar gjithsej 118,752 raste ose 14.4% e mostrave t8 testuara jané pozitive. Deri m#
18.08.2021, 106.278 raste ose 87.1% e b8 infektuarve jané shiituar, ndérsa aktualisht jané 10,183
raste aktive (9.14 %). Deri mé tani, jani regiistruar giithse] 2.291 vdekje me njé shkalls 18 letalitetit
pref 1,93%. Ni totalin e & prekurve me COVID 19, grup mosha mé e prekur 8shig 30-39 vieg me
18.6%.

416, Pérfundimet mbi gjendjen aktuale

Rekomandimet nga OBSh dhe QEPKS/ECDC, sa 1 pérket masave né komumnitet dhe distancés
fizike, sugjersiné njé gasje pro-aktive me périshirjen e komunitetit me géllim 8 menaxhimit sa
mé t miré t¢ pandemisé. Vazhdimi i aktiviteteve promovuese dhe edukuese gé inkurajojné
ruajtjen e distancés sociale dhe pérfshina e komunitetit duhet t jené prioritete né pérballje kundiér
COVID-19, aq mé paré kur pandemia né nivel global &shié dhe do t8 mbetet sfidé edhe mé b,

MSh dhe & gjitha institucionet pérgjegjése duhet £8 sigurojnié resurset & nevojshme piér ofrimin e
informatave edukuese né lidhje me parandalimin dhe ekspozimin gé do & paragesin nj# kosto
shtesié piir QRK. Kjo kosto shitesé do t8 pércaktohet nga mekanizmat ndér sektorial t koordinuar
nga MSh-ja dhe mekanizmat e saj institucional me theks t& vegantif IKShPK por edhe shogéria
civile, organizatat jo geveritare dhe projektet zbatuese aktive né Kosove,

Diagnostikimi i sémundjeve ngjitése duhet t8 fugizohet pérmes konfirmimit laboratorik, duke
siguruar pajisje dhe reagjensé shtess, si dhe ti miirdisohet iTlJ'.t'-Eﬂ'lbaitja e vazhdueshme & tyre.
Pér arritjen e kithj aktiviteli nevojitet fugizimi i kapaciteteve, prfshiré trajnimin e profesionistéve
shindetésoré si dhe mbajtjen e kapaciteteteve testuese mikrobiologjike ni# IKShPEK dhe Qendral
Rajonale té Shéndetit Publik t& Kosovis (QRShE).

Fuqizimi i laboratoréve nénkupton ngritien ¢ kapaciteteve b laboratoréve referente nét [KShPPE,
si dhe fugizimin e laboratorive mikrobiologjike né QRShFP, me burime njerézore, materiale dhe
logjistike.



Njit nga rekomandimet ¢ dala nga raporti i vlerésimit @& ECDC, vé né theks domosdoshméring e
revidimit dhe pérditésimit t& kurrikulave té studimeve pasuniversitare (specializimeve), t& cilat
duhet t& plot#sohen me epidemiologi analitike, vierésim dhe monitorim té te riskut. Ky opsion
mbishtetet né objektival e Strategjis¢ Sektoriale té Shéndetésisé 2017-2021, por edhe né
rekomandimet ¢ dala nga raporti “Vlergsimi i zhvillimit & kapaciteteve, qeverisja shindetésore,
mbikéqyrja, gatishméria dhe reagimi nié fushin e sémundjeve ngjitése”, qi 8shiit realizuar né vitin
2018 nga ECDC me vendim 1 Komisionit Eveopian {KE).

Giithashtu, 8shté identifikuar edhe nevoja e ngritjes sé kapaciteteve me theks W& vecant® né fushén
¢ epidemdologjisé, mikrobiologjisé si dhe shtim i numrit t8 laborantéve né laboratoret gjepjése.

Ngritja e kapaciteteve pér testim molekular dhe serologjik nit gjithi Kosovén, TKShPK Prishting
dhe gjashii QRShP, éshité arritur me ndihmén e shumé organizatave, pérfshirg grantin nga Banka
Botérore né Kosove né vlere prej rreth 2 milion dollar, Zyrat @ OBSh-sé, UNDP-s& dhe UNOPS-it
né Prishting, duke shirytézuar fonde nga donatoré té shumté nga organizata ndérkombétare né
Kosovi, Derl mé tani, nevojat pér aparaturé dhe material harxhues pér diagnostiké
mikrobiclogjike nuk jan# marré né konsiderim né ményré adekuate g qé ka rezultuar me
mungesé té ofrimit t8 shérbimeve pér diagnostiké t8 sémundjeve ngjitése nit gjithé Kosoven.
Pérmes sigurimit t& aparaturés pér testim molekular dhe serologjik si dhe materialit t# nevojshém
harsdhues laboratorik do t¢ mundésohet funksionalizimi 1 kapaciteteve t8 nevojshme diagnostike
péir sémundje ngjitése né glithe Kosoven, pérfshirg edhe trajnimin adekuat.

Buxheti i ndaré pér Departamentin e Mikrobiologjisé, IKShPK Prishting si dhe QRShP piér
diagnozé laboratorike mikrobiologiike ka gené giithmond shumé i ulte krahasuar me nevojat e
banoréve 18 Kosovis. NE kété kontekst, kjo sé bashku me faktorét erd kufizues, ka ndikuar g
shumé shirbime g do & dubej t'iu ofroheshin banoréve t# Kosovis, nuk ka gend e mundur #8
ofrohen, Gjithashtu me ngritien e kapaciteteve labomatorike me personel dhe aparaturé, nevoja
pér buxhet rritet pasi g8 aparatura duhet t¢ vendoset né funksion me material harchues si dhe
duhet t&8 mirémbahet nis ményné q@ 1 jets né giendje t& kryej testime cilésore. Rrjedhimisht, jashié
gjiendjes mé COVID 19, kérkohet ngritjia e fondeve & do té jené néé dispozicion pér blerje té
materialit harxhues laboratorik pér puné t8 prditshme nga tani sa jané rreth 250,000 € né gjiths
Kosovén ni 1.000.000 € né baz# vietore. Gjithashtu éshté e nevojshme g€ t€ ngritén fondet nié
dispozicion gi ka IKShPK pér servisim nga tari 50,000 € né bazé vietore né 150.000 €, pasi g
aparatura duhet t& servisohet dhe kalibrohet nié ményré & rregullt pér té gené né gjendje té
ofrohen shidrbime cilisore piér 1@ gjithe qytetarét e vendit.

Ne pérgjithiisi, graté kané mungess & gasjes nié kujdesin shéndetésor krahasuar me burrat,
veganérisht graté né zonal rurale dhe nga grupe t€ caktuara t& manoriteteve si romét, ashkalité
dhe egjiptianét. Kjo mungesé e gasjes né kujdesin shéndetésor mund té jeté shtuar gjard
pandemisé, vecaniérisht duke pasur parasysh kufizimet mbi lévizjen dhe mungesén e transportit
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publik t# disponueshém, né té clin graté priren t# mbéshteten mé shumé se burrat’?, Grati
raportuan se kishin véshtirdsi né arritjen e shérbimeve jashté rajoneve ¢ tyre, pérfshiré kujdesin
shéndetésor. Mungesa e perspekbivis gjinore, mungesa e “masave 8 veganta pér b€ siguruar
funksionimin ¢ reparteve gjinckologjike, mungesa ¢ informacionit dhe puniés me staf ti
reduktuar, rezultod né uljen e numrit 8 vajzave dhe grave g# kérkojné shfrbime giinekologjike™,
Frika nga prakja me COVID-19 githashtu mund 8 keté parandaluar njerdeit qé té kérkojné kujdes
mjekésor pér stmundje 1 fera, 1 cilal, nitse nuk trajtohen, mund & kontribucing né sémundje b
métejshme dhe madje edhe vdekje. Pér shembull, njerézit me aftési tbim;[r:,-':ihnw Varen nga dikush
hetér pér t'1 ndihmuar ata edhe né funksionet e tyre themelore, B perditshme, gjé q& nuok ishte
gjithmon# e mundur mes masave b izolimit2, Pér mé teper, duke marré parasysh se shumi prej
tyre kishin kushte themelore dhe autoimune, pak gra me aftési t& ndryshme ose néna me fémije
me aftési 8 kufizuara o larguan nga shitépité e tyre nga frika e virusit. Pér mé tepér, tendosjet e
burimeve njerézore né sektorin shéndetésor mund Ui keng térhequr punétorét nga ofrimi 1
kujdesit shéndetésor t8 pérgjithsh8m!?, Sipas Organizatés Botérore t8 Shéndetésisé, pandemia ka
guar né njé rrifje té nevojés pér shérbime té shéndetit mendor, s1 izolimi, frika dhe humbja e 68
ardhurave jan# duke shkaktuar apo pérkegésuar giendjen mendore le burrat dhe graté, Si nge
vend pas konfliktit, trauma themelore &shié rishfaqur mes mazave t8 izolimit dhe frikés. Duke
pasur parasysh ngurrimin ¢ pérgjithshém & njerézve pér té kérkuar kujdesin e shéndetit mendor
dhe disponueshmdring e 4j t¢ kufizuar, vecantrisht mes masave (¢ izolimit, shkalla e sfidave té
shitndetit mendor ka t& ngjaré t8 mbetet e panjohur'.

As informacioni mbi pumrin e personave t8 trajtuar nuk ishte 1 disponueshém publikisht, ose
gasja potencialisht ¢ ndryshme ¢ grave dhe burrave ni shérbime. Té dhiénat mbi pérdorimin e
pérgjithshém & sistemit ¢ kujdesit shéndetésor kété vit, sig krahasohet me vitet e méparshme,
nuk jané ende né dispozicion. Prandaj, pérdorimi nga graté dhe burrat 1 shérbimeve té kojdesit
shindetésor jo b lidhura me COVID-19 dhe ndikimet potencialisht mé td giera né shiindetin e
tyre nuk mund k2 vierésohen ende, Kjo e bén t8 véshtirg vlerésimin e ndikimit i shérbimeve 18
kujdesit shéndetisor, dhe kishitu té shpenzimeve, né pérgpgge t8 COVID-19.

1 Thid

1 Qendra Kosovare per Studime Gjinore

12 Bpeti 1 Grave & Kosoves, "Fandemia nuk njeh giini?™, 2020, fq.75
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5. OBJEKTIVAT

Objektiva strategjike 1

